北京市通州区人民政府文件

通政发〔2021〕3号

北京市通州区人民政府关于印发
2021年通州区重要民生实事项目的通知

各街道办事处，各乡、镇人民政府，区政府各委、办、局，各区属机构：
现将《2021年通州区重要民生实事项目》印发给你们，请认真遵照执行。

北京市通州区人民政府
2021年3月5日
    （此件公开发布）
2021年通州区重要民生实事项目

一、营造宜居环境（7件）
（一）完成100项治理类乡镇整治提升项目，涉及道路修复工程5万平方米、小微绿地改造提升4.5万平方米、路灯更换改造700个等，逐步提升治理类乡镇整体服务能力和水平
牵头领导：阳波
主责单位：区发展改革委
协办单位：永顺镇政府、梨园镇政府、宋庄镇政府、张家湾镇政府、台湖镇政府、马驹桥镇政府
完成期限：2021年12月底前
（二）完成100个村的“补短板”基础设施建设工作，从道路、路灯、绿化等方面入手，整体提升村容村貌及基础设施水平，提高百姓对美丽乡村建设的满意度
牵头领导：王岩石
主责单位：区农业农村局
完成期限：2021年12月底前
（三）完成50个村的美丽乡村“小微工程”项目，逐步完善村内拆违后的修复、小微空间整合利用等，“一揽子”解决百姓身边的“小问题”
牵头领导：王岩石
主责单位：区农业农村局
完成期限：2021年12月底前
（四）打造106.4亩北运河东滨河路带状公园，156亩万盛南街南侧带状休闲公园，扩大城市绿色生态空间，为市民提供更多户外休闲场所
牵头领导：王岩石
主责单位：区园林绿化局
完成期限：2021年12月底前
（五）实施农村地区60个村饮用水水质提升工程，进一步保障农村地区饮用水安全
牵头领导：王岩石
主责单位：区水务局
协办单位: 区农业农村局、区卫生健康委、宋庄镇政府、潞城镇政府、西集镇政府、漷县镇政府、张家湾镇政府、台湖镇政府、马驹桥镇政府、永乐店镇政府、于家务乡政府
完成期限：2021年12月底前
（六）持续开展背街小巷环境精细化整治工作，推进49条背街小巷精治提升，改善群众身边居住环境
牵头领导：倪德才
主责单位：区城市管理委
完成期限：2021年12月底前
（七）新建和改造提升生活垃圾分类驿站100座，方便居民开展垃圾分类，促进生活垃圾减量化、资源化
牵头领导：倪德才
主责单位：区城市管理委
完成期限：2021年12月底前
二、改善群众居住条件（6件）
（八）完成40公里农村污水收集管线建设，大力推进农村污水处理全覆盖
牵头领导：王岩石
主责单位：区水务局
协办单位: 区农业农村局、宋庄镇政府、潞城镇政府、西集镇政府、漷县镇政府、张家湾镇政府、台湖镇政府、马驹桥镇政府、永乐店镇政府、于家务乡政府
完成期限：2021年12月底前
（九）实施城区4个自备井单位置换工程，实现集中供水
牵头领导：王岩石
主责单位：区水务局、市自来水集团通州分公司
协办单位: 区城市管理委、区住房城乡建设委、通州公路分局、通州交通支队、九棵树街道办事处、杨庄街道办事处、路邑街道办事处、永顺镇政府、梨园镇政府
完成期限：2021年12月底前
（十）实现政策性住房竣工2312套，开工建设3377套，更好地满足群众住房需求
牵头领导：郑皓
主责单位：区住房城乡建设委
协办单位: 市规自委通州分局、区发展改革委
完成期限：2021年12月底前
（十一）继续稳步推进老旧楼房加装电梯工作，启动20部，完成10部，方便居民出行
牵头领导：郑皓
主责单位：区住房城乡建设委
协办单位: 北苑街道办事处、中仓街道办事处、玉桥街道办事处、梨园镇政府
完成期限：2021年12月底前
（十二）推进10个老旧小区综合整治工作，完成5个老旧小区综合整治，提升老城居民获得感，推动新老融合
牵头领导：郑皓
主责单位：区住房城乡建设委
协办单位: 北苑街道办事处、中仓街道办事处、玉桥街道办事处、梨园镇政府、永顺镇政府
完成期限：2021年12月底前
（十三）实施3个老旧小区配电设施改造工程，改善群众身边用电环境，确保城市运行安全有序
牵头领导：倪德才
主责单位：区城市管理委、通州供电公司
协办单位：永顺镇政府、梨园镇政府
完成期限：2021年12月底前
三、优化基本公共服务（4件）
（十四）推进杨庄小学新建工程和首都师范大学附属中学（通州校区）改扩建工程完工，增加中小学学位3960个，进一步缓解学位压力
牵头领导：董明慧
主责单位：区教委
完成期限：2021年12月底前
（十五）开展10个“智慧村医工程”试点，提升农村公共卫生服务能力，提高农村医疗卫生水平
牵头领导：董明慧
主责单位：区卫生健康委
完成期限：2021年12月底前
（十六）新设置运营10家社区卫生服务站，发挥社区卫生服务站辐射作用，为群众提供有效、经济、方便、综合、连续的基层卫生服务，推进城乡基本公共卫生服务均衡发展
牵头领导：董明慧
主责单位：区卫生健康委
完成期限：2021年12月底前
（十七）对辖区常住人口中纳入巡访服务对象的6000名有需求的独居、高龄以及其他困境老年人，采取电话问候、上门探访、集体活动等方式，开展有针对性、个性化、精准化养老服务
牵头领导：倪德才
主责单位：区民政局
完成期限：2021年12月底前
四、提升生活便利性（3件）
（十八）在人力资源产业园综合服务大厅建成后，开设外籍人员出入境服务厅“一站式”窗口，为外籍人员办理工作许可、工作类居留许可提供便利
牵头领导：朱益军
主责单位：通州公安分局、区人力社保局、区政务服务局、区新城中心区建管委
完成期限：2021年12月底前
（十九）新建或规范提升蔬菜零售、便利店（超市）、便民早餐、便民维修等基本便民商业网点70个，进一步提升全区生活性服务业品质，让人民群众生活得更便利、更舒心、更有获得感
牵头领导：董明慧
主责单位：区商务局
协办单位：各街道办事处、各乡镇政府
完成期限：2021年12月底前
（二十）持续推进4处停车设施有偿错时共享，进一步缓解“停车难”问题
牵头领导：倪德才
主责单位：区城市管理委
完成期限：2021年12月底前
五、方便市民出行方面（2件）
（二十一）以精准服务为导向优化公交线路和公交服务，新开或优化调整公交线路10条，提升群众出行便利性
牵头领导：倪德才
主责单位：区交通局
完成期限：2021年12月底前
（二十二）推进耿老路、郎老路、九周路等5条有路无灯道路改造，方便群众夜晚出行
牵头领导：倪德才
主责单位：区城市管理委
协办单位: 通州公路分局、西集镇政府、张家湾镇政府
完成期限：2021年12月底前
六、丰富文体生活（2件）
（二十三）围绕歌唱北京、舞动北京、艺韵北京、戏聚北京、影像北京和阅读北京等板块，举办惠民系列文艺演出活动千余场，满足市民群众在公共文化服务方面的新期待和新要求
牵头领导：郑皓
主责单位：区文化和旅游局
完成期限：2021年12月底前
（二十四）更新或新建全民健身器材80套，建设5公里以上健走步道，配建15块多功能球场，满足群众就近运动健身多样化需求
牵头领导：董明慧
主责单位：区体育局
完成期限：2021年12月底前
七、提高社会保障水平（4件）
（二十五）进一步拓宽就业渠道，开发就业岗位4万个以上，完成1万人次城乡劳动力职业技能培训、创业培训，实现城乡劳动力就业1.5万人以上
牵头领导：董明慧
主责单位：区人力社保局
完成期限：2021年12月底前
（二十六）为500户有整改需求的残疾人家庭进行居家环境无障碍改造，方便残疾人参与社会生活，提高残疾人生活质量
牵头领导：董明慧
主责单位：区残联
完成期限：2021年12月底前
（二十七）为2021年新增的1000名巡视探访对象中有需求和安装条件的特殊困难老年人，安装“一键呼”呼叫设备
牵头领导：倪德才
主责单位：区民政局
完成期限：2021年12月底前
（二十八）在16个儿童成长驿站开展专业儿童服务，为全区困境儿童提供精准帮扶
牵头领导：倪德才
主责单位：区民政局
完成期限：2021年12月底前
八、保障公共安全（1件）
（二十九）以大型商圈为中心，全面开展食品安全整治提升工程，创建30家大型商超“放心肉菜示范超市”
牵头领导：苏国斌
[bookmark: _GoBack]主责单位：区市场监督管理局
完成期限：2021年12月底前

抄送：区委各部、委、办，区人大办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区各人民团体。
北京市通州区人民政府办公室                2021年3月9日印发
－ 4 －

－ 3 －